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Úvod
Z pohledu magnetických vlastností mohou látky být, mimo jiných, feromag-

netické a paramagnetické. Feromagnetické látky změní při dosažení určité teploty
– Curieho teploty – své vlastnosti a chovají se jako paramagnetické. Tento fázový
přechod je příkladem fázového přechodu druhého druhu.

Takový fázový přechod z feromagnetické fáze na paramagnetickou fázi lze vyu-
žít při konstrukci motorů, které se nazývají Curieho, dle Pierre Curie (viz obr. 1).
Tyto motory mají malý výkon i účinnost, nehodí se proto pro průmyslové vyu-
žití, ale jsou zajímavé pro výuku fyziky na středních školách, neboť se na nich
dají demonstrovat zajímavé fyzikální jevy, jako například fázový přechod dru-
hého druhu, moment síly či chování feromagnetické a paramagnetické látky. Při
konstruování takových motorů mohou žáci řešit mnoho konstrukčních problémů,
například centrování a vyvažování. Při konstruování a demonstraci fungujícího
Curieho motoru lze posilovat fyzikální myšlení studentů a v souvislosti s těmi-
to motory mohou studenti počítat některé úlohy. Náměty na takové a podobné
aktivity se studenty nabízí tato práce.

Obrázek 1: Pierre Curie [1]
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1. Teorie
1.1 Popis magnetického pole

V okolí vodičů, jimiž protéká elektrický proud, nebo v okolí permanentních
magnetů existuje magnetické pole. Toto pole silově působí na náboj, který je vůči
magnetickému poli v pohybu. Magnetické pole má směr a velikost, jedná se tedy
o vektorové pole.

K popisu magnetického pole nám slouží více vektorů, k tomu prvnímu se mů-
žeme dostat následovně: [2] „Uvažujme nejdříve částici malých rozměrů nesoucí
náboj q, který budeme považovat za bodový náboj. ... V případě, že elektrické
pole je v daném místě nulové, působí na částici jen magnetická síla, která je dána
vztahem

F⃗ = q(v⃗ × B⃗). (1.1)

Ve vztahu (1.1) je v⃗ vektorem rychlosti částice a B⃗ vektorem magnetické
indukce. Tímto vztahem získáváme definici B⃗.“

Často je třeba se zabývat tokem vektoru magnetické indukce B⃗ plochou. Jeli-
kož v různých částech plochy nemusí být tok stejný, je dobré danou plochu rozdělit
na infinitesimální plošky dS a určovat tok každou z těchto plošek zvlášť. Takový
tok označíme Φ a je určen následujícím vztahem:

dΦ = B⃗ · n⃗ dS = B⃗ · dS⃗, (1.2)

kde dS⃗ je orientovaná ploška o velikosti dS a směru kladné normály n⃗.
Na znázornění vektorového pole B⃗ se používá magnetických indukčních čar.

Jejich tečny v každém bodě udávají směr vektoru B⃗. Z vlastností B⃗ víme, že tyto
magnetické indukční čáry jsou spojité a uzavřené, což znamená, že celkový tok
libovolnou uzavřenou plochou S je nulový. Tuto úvahu lze matematicky zapsat
jako: ∮︂

S
dΦ =

∮︂
S

B⃗ · dS⃗ = 0. (1.3)

Ze vztahu (1.3) lze pomocí Gaussovy-Ostrogradského věty přejít k následují-
címu vyjádření:

divB⃗ = 0, (1.4)
což je jedna ze čtyř Maxwellových rovnic elektromagnetického pole.

Pro popis magnetického pole dále používáme vektor magnetické intenzity H⃗.
Pro tento vektor platí ve vakuu následující vztah:

B⃗ = µ0H⃗, (1.5)

kde µ0 je permeabilita vakua. Pokud nejsme ve vakuu, je vztah mezi magnetickou
indukcí a magnetickou intenzitou složitější. Za předpokladu, že jsme v látce, kde
je magnetická indukce přímo úměrná magnetické intenzitě, lze použít tento vztah:

B⃗ = µH⃗, (1.6)
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kde µ je permeabilita daného prostředí, která je dána součinem permeability
vakua µ0 a relativní permeability µr, specifické pro každou látku.

V mnoha látkách nelze považovat magnetickou indukci přímo úměrnou mag-
netické intenzitě s dostatečnou přesností. Pro popis těchto látek se používají dva
vektory, vektor magnetické polarizace P⃗ a zejména vektor magnetizace M⃗ . Oba
vektory jsou spojeny vztahem

M⃗ = P⃗

µ0
, (1.7)

a s vektorem magnetické indukce jsou svázány následujícím vztahem [3]:

B⃗ = µ0(H⃗ + M⃗). (1.8)

Nebude-li řečeno jinak, budeme v kapitole 1.2 dále pracovat ve vakuu.
Jednotka magnetické indukce je [B]= T, magnetické intenzity [H]=A/m, per-

meability vakua [µ0]= Tm/A a magnetizace [M ]=A/m.

1.2 Stacionární magnetické pole
Stacionární magnetické pole je takové magnetické pole, které je v čase ne-

měnné. Jak jsme již zmínili v kap. 1.1, magnetické pole souvisí s elektrickým
polem. Magnetické pole je možné vytvořit volnými a vázanými proudy. (Je mož-
né se setkat s terminologií přístupné a nepřístupné proudy.) Mezi volné prou-
dy patří proud kondukční (někdy též vodivý), konvenční (způsobený pohybem
makroskopických veličin, které unášejí při svém pohybu elektricky nabité částice;
např. pohyb ocelové kuličky, která má na svém povrchu nějaký elektrický náboj)
a posuvný (součet polarizačního a Maxwellova proudu) [2]. Vázané proudy jsou
elementárními proudy v látce.

Magnetické pole vyvolané volnými proudy I a vázanými proudy Ii procháze-
jícími nějakou uzavřenou křivkou L je charakterizováno vektorem B⃗ magnetické
indukce a vztah mezi veličinami je následující [4]:∮︂

L
B⃗ · dl⃗ = µ0(I + Ii). (1.9)

Vektor magnetické intenzity H⃗ charakterizuje magnetické pole vyvolané jen vol-
nými proudy I dle vztahu [4]: ∮︂

L
H⃗ · dl⃗ = I. (1.10)

Tyto vztahy (1.9) a (1.10) nám také dávají odpověď na otázku, jak rozlišit mag-
netickou intenzitu a magnetickou indukci v libovolné látce. Jsme-li ve vakuu,
nemáme vázané proudy a pracujeme jen s proudy volnými.

Příklad určení velikosti intenzity provedeme u solenoidu, neboť ten je vhodný
pro tvorbu elektromagnetů. Pro solenoid platí, že velikost magnetické intenzity
|H⃗| je přímo úměrná počtu závitů solenoidu N a protékajícímu proudu I a ne-
přímo úměrná délce solenoidu l, což lze vyjádřit jako:

H = NI

l
. (1.11)
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Volné proudy I nemusejí být všude stejné, je proto výhodné využít vyjádření
celkového proudu pomocí plochy S a proudové hustoty j⃗ následnovně:

I =
∫︂

S
j⃗ · dS⃗. (1.12)

Nyní využijme vztah (1.10) a získáme:∮︂
L

H⃗ · dl⃗ =
∫︂

S
j⃗ · dS⃗, (1.13)

což lze s použitím Stokesovy věty upravit na:∫︂
S
( rotH⃗ − j⃗) · dS⃗ = 0, (1.14)

z čehož plyne další z Maxvellových rovnic, tentokrát speciální případ bez tzv.
Maxwellova posuvného proudu:

rotH⃗ = j⃗. (1.15)
Budeme-li ve vakuu, lze spojit vztah (1.15) a (1.5) takto:

rotB⃗ = µ0j⃗. (1.16)
Vztah (1.9) nám ukazuje implicitně, jaká je magnetická indukce způsobená

proudy. Pokud bychom chtěli mít explicitní vyjádření, vyřešme soustavu (1.4),
(1.16).

Zavedeme-li vektorový potenciál A⃗ jako:
B⃗ = rotA⃗, (1.17)

máme díky vektorové identitě ( div( rotA⃗) = 0) splněnu rovnici (1.4). Další vek-
torová identita ( rot( rotA⃗) = grad divA⃗ − ∆A⃗) nám pomůže získat explicitní
vyjádření B⃗.

Z vektorové identity a z (1.16) získáme:

grad divA⃗ − ∆A⃗ = µ0j⃗. (1.18)

Jelikož A⃗ není určen jednoznačně, zvolme si podmínku divA⃗ = 0 a tím se nám
zjednoduší vztah výše na:

∆A⃗ = −µ0j⃗. (1.19)
Řešením této rovnice je:

A⃗(r⃗) = µ0

4π

∫︂
V

j⃗(r⃗′)
∥r⃗ − r⃗′∥

dV ′, (1.20)


[…]

zmagnetuje a poslouží jako magnet, který snese vysoké teploty.

Snáze než ocel zahřejeme na Curieho teplotu nikl (tato teplota je pro něj výrazně nižší než
pro ocel), ovšem jde o méně běžný materiál – prodává se např. v obchodech s elektronickými
cigaretami.

Před provedením experimentu je zásadní si vyzkoušet uspořádání aparatury, zejména najít
optimální vzájemnou polohu magnetu, hořáku a kyvadla, případně vidličky.

Pokud je umístění kyvadla na špičce hřebíku nestabilní a hrozí pád vidličky, chraňte se před
rizikem popálení pracovními rukavicemi.
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A.2 Příloha 2: Konstrukce IV-V
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Sbírka fyzikálních pokusů

Curieho motory, konstrukce IV-V
Pokus číslo: 2182

Cíl pokusu

Teorie

Pomůcky

Postup konstrukce IV

Budeme sestrojovat otáčivé motory fungující na principu fázového přechodu látky při zahřívání nad
Curieho teplotu.

Curieho bod je teplota, při níž se feromagnetická látka mění na paramagnetickou – jinými slovy,
téměř se přestává přitahovat k magnetům. Této vlastnosti lze využít pro konstrukci Curieho
motoru.

Motory, které v tomto experimentu zkonstruujeme, budou mít podobu otáčivých motorů
z feromagnetického materiálu, který zahříváme v blízkosti permanentního magnetu. Když část
feromagnetického drátu vložíme do plamene, stane se po zahřátí lokálně paramagnetickou látkou
a tato část nebude přitahována blízkým magnetem, ke kterému se proto přitáhne následující část
drátu. Pootočením motoru se první část dostane mimo plamen a další část naopak do plamene –
postupně se tak první část ochladí a ve vhodné pozici motoru se znovu bude k magnetu přitahovat.
Tento děj se bude periodicky opakovat, čímž získáme otáčivý motor.

Další konstrukce Curieho motorů lze vidět v experimentu Curieho motory, konstrukce I-III.

konstrukce motoru viz jednotlivé postupy

hořák a zápalky

permanentní magnet (my využíváme neodymový)

stojan na konstrukce a magnet

1. Z třífázového analogového elektroměru vyjmeme otáčivou část s diskem umístěnou v kovovém
držáku.

2. Na osu dáme kousek papíru a omotáme měděným drátem, který bude držet niklovou obruč.

3. Z niklového drátu vytvoříme obruč a připevníme ji pomocí měděnných drátů k ose
elektroměru.

4. Do blízkosti obruče umístíme magnet.

5. Na obruč, poblíž umístění magnetu, namíříme plynový hořák a zapálíme.
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Postup konstrukce V

1. Do osy špuntu vyvrtáme otvor o tloušťce 4 mm do hloubky přibližně 2-3 cm.

2. Do špuntu vyvrtáme kolmo na osu otvor o tloušťce 1 mm a hloubce 1 cm. Další dva otvory
umístíme rovnoměrně po plášti válce.

3. Do otvoru v ose umístíme odšroubovanou část propisovací tužky, která je umístěna na
mačkacím mechanismu, viz obr. 2, obr. 3.

4. Do otvorů v plášti umístíme měděné dráty.

5. Z niklového drátu vytvoříme obruč a pomocí měděných drátů ji připevníme na špunt.

6. Do stojanu umístíme jehlu nebo hřebík a na hrot umístíme část propisovací tužky ve špuntu.

7. Do blízkosti obruče umístíme dva magnety, každý na jinou pozici, ideálně naproti sobě.

8. Na obruč, do blízkosti obou magnetů, umístíme hořáky a zapálíme je.
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Vzorový výsledek

Video níže zachycuje vzorový výsledek pro konstrukci IV Curieho motoru.

Curieho motory, konstrukce IV

Video níže zachycuje vzorový výsledek pro konstrukci V Curieho motoru.
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Technické poznámky

Metodické poznámky

Komentář

Curieho motory, konstrukce V

Konstrukci V lze sestavit z běžně dostupných pomůcek a niklového drátu. Konstrukce IV je
sestavena z třífázového analogového elektroměru, který již není běžně dostupný.

Konstrukce by měly fungovat i za použití běžněji dostupného ocelového drátu, avšak
funkčnost je horší než v případě použití niklového drátu.

U otáčivých motorů je nutné mít obruč pokud možno vycentrovanou, aby se motor otáčel.

Použijeme-li silný magnet, bude jev patrnější, neboť tření v ložisku a nedokonalosti
v konstrukci jsou překonány silou magnetu.

Často se vyplatí umístit hořák ne přímo pod místo nejblíže k magnetu, ale trochu stranou
tak, aby zahřívaná část nebyla symetricky blízko k magnetu, pak se může stát, že se motor
neotáčí jedním směrem, ale jednou tím a podruhé opačným směrem.

Neodymové magnety mají doporučenou pracovní teplotu 80 °C, někdy je nutné použít pro
magnet chlazení. Jako dostatečné chlazení stačí pasivní chlazení větším kusem kovu.
U používání ocelového drátu místo niklového je často potřeba magnety více chladit.

Doporučujeme mít tento pokus umístěný na místě, kde jej budeme předvádět a mít dopředu
vyzkoušené, kde mít umístěn hořák, kde magnet a kde konstrukci motoru, aby byl efekt
patrný.

Zkuste se studentů zeptat, co by mohlo nastat po zapálení hořáku a diskutujte s nimi možné
výsledky, které vymyslí.

Doporučujeme při provádění experimentu dodržovat zásady bezpečnosti práce a nenechat
studenty, aby pokus prováděli sami, bez dozoru vyučujícího.

Pro sestavování motoru studenty doporučujeme použít konstrukci III, která je popsána v úloze
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Aktualizováno: 26. 5. 2021

Curieho motory, konstrukce I-III.
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