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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Dolák
Identifikační číslo studenta: 73428712

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Fyzika
Studijní obor: Fyzika zaměřená na vzdělávání
ID studia: 549527

Název práce: Curieho motory ve výuce fyziky
Pracoviště práce: Katedra didaktiky fyziky (104. • 32-KDF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Petr Kácovský, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Věra Koudelková, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.07.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student seznámil komisi se svou prací na téma "Curieho motory ve
výuce fyziky".
Vedoucí dr. Kácovský a oponentka dr. Koudelková poté přečetli své
posudky.
Student potom odpověděl na dotazy oponentky, která konstatovala,
že je s odpověďmi spokojená.
V následující diskusi vystoupili doc. Dolejší, doc. Dvořák, dr.
Koudelková.
Komise nakonec po poradě hodnotila práci známkou "velmi dobře".

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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